



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREÍ

SOLICITAÇÃO DE COMPRA COM DEFINIÇÃO DE DOTAÇÃO

SC 00108/2026 (PC)

Solicitado em:	08/01/2026	Solicitante:	ELAINE LOPES MARCELINO SANTOS - ELAINESANTOS
Aprovado em:	15/01/2026	Aprovador:	ANA CAROLINE CARDOSO DE SIQUEIRA MARTINS - ANAMARTINS
Unidade solicitante:	Secretaria de Educação - (223)		
Centro de Consumo:	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - (86)		
Unidade de Compra:	GERAL - (GERAL)		
Tipo de Entrega:	Única	Prazo de Entrega:	10 Dias

Justificativa

Aquisição de materiais escolares, para a Secretaria Municipal de Educação.

A aquisição dos materiais escolares básicos listados é essencial para assegurar o pleno acesso, participação e permanência dos alunos da rede municipal de ensino, bem como para garantir condições adequadas ao desenvolvimento das atividades pedagógicas.

Solicitante: Flora Moura (SCI: 02)

Por gentileza, enviar a nota fiscal para o e-mail: nf@educarei.sp.gov.br

PEDIDO DE PRÉ-EMPENHO Nº: 0830 PRÉ-EMPENHO Nº: SITUAÇÃO DO PRÉ-EMPENHO: Solicitado

TIPO DE EMPENHO: Ordinário

DESEMBOLSO: 1

FICHA: 357

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0205 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: 020504 - GERÊNCIA DO ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.361.0004.2437 - Manutenção do Ensino Fundamental

CONTA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

ELEMENTO: 3.3.90.30.99 - Outros Materiais de Consumo

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

APLICAÇÃO: 220.0000

FICHA DE CONTAS A PAGAR: 0 - 000000.000 - Contas a pagar

CENTRO DE CUSTO: Diretoria Técnico Pedagógica

TIPO DE DESPESA: Outros Materiais de Consumo

ORDENADOR: ANA CRISTINA MONTEIRO LEITE DOS SANTOS

ITEM	LIB.	CLASSIFICAÇÃO E DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANTIDADE	UN	VALORES	
					UNITÁRIO	TOTAL
0001	✓	1.004.001.00027776 APONTADOR PARA LÁPIS PLÁSTICO RÍGIDO SIMPLES COM DEPOSITO <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i>	6.000,0000	UN	1,0500	6.300,00
0002	✓	1.004.001.00002093 BORRACHA BRANCA MACIA Nº 40 <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> DESCRIÇÃO COMPLETA: BORRACHA ESCOLAR BRANCA MACIA FEITA DE LÁTEX NATURAL CAPAZ DE APAGAR TOTALMENTE SEM BORRAR OU MANCHAR O PAPEL NO FORMATO RETANGULAR NAS DIMENSOES MÍNIMAS: COMPRIMENTO: 30MM E LARGURA: 20MM SEM ADIÇÃO DE CORANTES OU CARGAS MINERAIS PARA LÁPIS E GRAFITE ATOXICO NORMA NBR 15236/2020, COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO PORTARIA 481/2010; COM SELO DO INMETRO NA CAIXA DO PRODUTO	9.000,0000	UN	0,6800	6.120,00
0003	✓	1.004.009.00036390 CAPA ENCADERNAÇÃO A4 PRETA <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i>	6.000,0000	UN	0,4300	2.580,00
0004	✓	1.004.009.00036392 CAPA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE/INCOLOR <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i>	6.000,0000	UN	0,4300	2.580,00
0005	✓	1.004.001.00001009 ESPIRAL PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO DE 50 FOLHAS.	3.000,0000	UN	0,2000	600,00
0006	✓	1.004.001.00000585 ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 100FLS - 17MM <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> FIO PLÁSTICO; DIÂMETRO APROXIMADAMENTE 17MM; COM CAPACIDADE PARA ENCADERNAR ATÉ 100 FOLHAS; COR: PRETA.	3.000,0000	UN	0,4000	1.200,00
0007	✓	1.004.001.00004745 ESPIRAL PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO DE 200 FOLHAS	3.000,0000	UN	1,1500	3.450,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREÍ
SOLICITAÇÃO DE COMPRA COM DEFINIÇÃO DE DOTAÇÃO

SC 00108/2026 (PC)

0008	✓	1.004.009.00041007	20.000,0000	UN	0,3700	7.400,00
LÁPIS PRETO Nº2						
<i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> ESPECIFICAÇÃO: LÁPIS PRETO Nº 2 com corpo confeccionado em madeira, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite de madeira a não permitir seu deslocamento ou quebra durante o apontamentp. Corpo na cor preta envernizada recoberta com material atóxico, formato redondo. Descrito na embalagem: Produto Atóxico. A barra interna de grafite deverá ter dureza nº 2 HB, sem impureza e uniforme. Lápis com comprimento mínimo de 170 mm. Diâmetro mínimo de 6,5 mm; Diâmetro do grafite 2mm. Deve ser entregue apontado. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. Deve atender atender ao estabelecido nas Normas NBR 15236/2020 e NBR 15795/2010, COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO PORTARIA 481/2010; COM SELO DO INMETRO NA EMBALAGEM DO PRODUTO.						
LIB. = Liberado			TOTAL:			R\$ 30.230,00
SALDO DISPONÍVEL NA FICHA NA ELABORAÇÃO DO PRÉ-EMPENHO:						1.943.080,70
VALOR DO PRÉ-EMPENHO:						R\$ 30.230,00
SALDO DISPONÍVEL NA FICHA APÓS A ELABORAÇÃO DO PRÉ-EMPENHO:						1.912.850,70

Documento assinado digitalmente
gov.br ELAINE LOPES MARCELINO SANTOS
Data: 15/01/2026 12:24:03-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Assinado digitalmente por ANA CAROLINE CARDOSO DE SIQUEIRA MARTINS:43166517812
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3, OU=Videoconferencia, OU=3807333000180, OU=AC SyngularID Multipla, CN=ANA CAROLINE CARDOSO DE SIQUEIRA MARTINS:43166517812
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2026.01.15 14:48:10-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

SOLICITANTE
ELAINE LOPES MARCELINO SANTOS

APROVADOR
ANA CAROLINE CARDOSO DE SIQUEIRA MARTINS

Assinado digitalmente por ANA CRISTINA MONTEIRO LEITE DOS SANTOS:07132110837
AN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3, OU=Videoconferencia, OU=3807333000180, OU=AC SyngularID Multipla, CN=ANA CRISTINA MONTEIRO LEITE DOS SANTOS:07132110837
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2026.01.15 15:58:28-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.8

ANA CRISTINA MONTEIRO LEITE DOS SANTOS:07132110837

ORDENADOR
ANA CRISTINA MONTEIRO LEITE DOS SANTOS

Controle Orçamento - Financeiro:

Data: __/__/____

Ass: _____

Controlador Orçamentário e Financeiro

Data: __/__/____ () Aprovado () Não Aprovado